
 

 

Comune di Castel Volturno 
Provincia di Caserta 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

 

Ordinanza n°  51 del  23/05/2024  
 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA PER I GIORNI 23 

MAGGIO 2024 E 24 MAGGIO 2024 DELLA SEDE CENTRALE DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO STATALE CASTEL VOLTURNO – VILLAGGIO COPPOLA- 

D.D., SITA IN VIALE DELLE ACACIE PER DISINFESTAZIONE  

 

 

            IL SINDACO 
              
Vista la nota 170 del 22.05.2024 con cui il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale 
Castel Volturno – Villaggio Coppola – D.D ha comunicato l’interdizione delle aule site al piano terra 
della sede centrale dell’Istituto, in attesa di un intervento di disinfestazione predisposto per la 
presenza di parassiti;  
 
Preso atto, inoltre, che a seguito di segnalazione della presenza di zecche e di escrementi di 
roditori, oltre che di un caso di scabbia, il Dirigente Scolastico ha trasmesso a Questo Ente una 
richiesta, accreditata al protocollo con n. 38573 del 23.05.2024, di Ordinanza di chiusura della 
scuola situata in via A. Scalzone (già viale delle Acacie) per permettere un'accurata disinfestazione 
dei locali e derattizzazione, ai fini della tutela e salvaguardia della salute degli alunni e di tutto il 
personale;                 
 
Premesso che è necessario favorire ed assicurare l’accurata pulizia degli spazi e arredi 
successiva alla sanificazione; 
 
Atteso  

- che non sussistono soluzioni alternative; 
- che tale temporanea situazione comporta la momentanea inagibilità delle classi che 

ospitano le attività scolastiche rappresentando un rischio per l’igiene ambientale e per 
l’incolumità pubblica;  

 
Ritenuto 

- dover adottare tutti i provvedimenti in relazione all’ urgente necessità di interventi volti ad 
evitare  situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

- che sussistono i presupposti per l’adozione di un provvedimento contingibile ed  urgente al 
fine di tutelare la salute degli utilizzatori delle strutture sopra indicate; 

 
Considerata, pertanto, la particolare urgenza di disporre la chiusura degli edifici scolatici per i 
giorni di giovedì 23 maggio 2024 e venerdì 24 maggio 2024 al fine di evitare che le attività si 
svolgano in precarie condizioni igienico-sanitarie e scongiurare ogni rischio collegato alla presenza 
dei parassiti individuati; 
 
Ritenuto, inoltre, essenziale assicurare la chiusura dei locali interessati alla disinfestazione per 
almeno 48 ore dal momento dell’intervento; 

       
Richiamato 



- L’art. 50, comma 5, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ritenuto che vi siano sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a 
garantire e tutelare l’incolumità dei cittadini; 

 
Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;  
 

ORDINA 
 
- Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono espressamente richiamati, la 

chiusura per i giorni di giovedì 23 maggio 2024 e venerdì 24 maggio 2024 della sede 
centrale dell’Istituto Comprensivo Statale Castel Volturno – Villaggio Coppola- D.D., sita in 
viale delle acacie.  

DEMANDA  

 

- alla Polizia Municipale ed alle altre Forze di Polizia la vigilanza sul rispetto di quanto sopra. 

 
PRECISA 

 
- che le attività didattiche riprenderanno il giorno 27 maggio 2024 secondo le modalità indicate 

nella nota del Dirigente Scolastico richiamata in premessa, di seguito riportate: 
 

 scuola secondaria di primo grado: ingresso ore 9:50; 

 scuola primaria: ingresso ore 10:10. 
 

DISPONE 

 
-    che il presente provvedimento sia trasmesso, per quanto di competenza, al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto interessato, che provvederà alla necessaria informazione dei genitori degli alunni, nelle 
forme e nei modi utilizzati di consuetudine, e, per opportuna conoscenza, al Comando di Polizia 
Municipale, alla Stazione dei Carabinieri ed al Signor Prefetto di Caserta; 
-   che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito 

internet istituzionale dell’Ente. 
 
Avverso  la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Campania nei termini di 60 giorni dalla 
notifica oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla notifica. 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 Il Sindaco 

 LUIGI UMBERTO PETRELLA / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


